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ABSTRAKT

Práce se zabývá hlavně stanovením pojmu gamifikace včetně rozebrání výhod a problema-

tiky přenesení kulturního dění do digitálního online prostředí. Teoretická část práce má za

úkol vysvětlit její základní principy společně s předložením sesbíraných dat a informací o

angažovanosti a zapojení publika v digitálním prostředí. Praktická část se poté zabývá ana-

lýzou online hudebního festivalu Rock for People in the Game podle kritérií stanovených

v teoretické části a následně řeší otázku hodnoty přínosu gamifikačních postupů do digitálně

kulturního dění. Společně s odpovědí na tuto otázku se na konci práce nachází navrhovaná

doporučení pro vývojáře či provozovatele zmíněného hudebního festivalu nebo jiných kul-

turních projektů.
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ABSTRACT

The main topics which this thesis is dealing with are definition of gamification, problematics

and advantages of shifting cultural happening to the digital and online sphere. The taks of

the theoretical part is to define concept of gamification and explain its basic principles and

bringing collected informations about egagement and participation of digital audiences. In

the practical part you can find analysis of digitized music festival Rock for People in the

Game based on established criteria from the theoretical part and effort to deal with a question

of gamification value in digitized cultural happenings and what it brings to the table. In the

end of the thesis there are proposed recommendations for operators and developers of Rock

for People in the Game or of any other digitized cultural projects together with answer to

this question.
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ÚVOD

Již několik měsíců od propuknutí koronavirové pandemie a kritické situace nejen v celé

České republice, ale i v Evropě, má živá kultura červenou. Veškeré koncerty, festivaly, vý-

stavy a vernisáže, galerie, muzea či divadla nepřivítaly návštěvníky již pěkně dlouho a blízká

budoucnost nenabízí slibné vyhlídky. Tato neviditelná bariéra zastavila proud kultury smě-

rem ke svým publikům. Ale i přes tuto zeď si tvůrci dokázali postavit žebřík. Kulturní dění

se přesunulo do online digitální prostředí.

S přesunutím kulturního dění do jiné reality se za ním přesunula i jeho publika, na která už

neplatí úplně stejné triky. Získat a zasloužit si zpětnou vazbu a aktivní účast publika nebylo

pro tvůrce nikdy těžší. Je nutno k nim přistupovat s jiným pohledem a myslet i na jiné formy

či řešení, kterými publikům zážitek předat či ho ozvláštnit takovým způsobem, aby se doká-

zal svou hodnotou rovnat s živou kulturou. Pohled na tyto nová publika je zpracován v teo-

retické části práce.

Pojem gamifikace byl zaveden v porovnání s ostatními marketingovými pojmy relativně ne-

dávno a zažívá s rozmožením technologií stále větší a větší rozmach a popularitu. Společ-

nosti se snaží její principy využívat k získání větší přízně a loajálnosti potencionálních kli-

entů skrze řízení jejich chování v digitálních systémech. Tato práce má za úkol představit

tento nový fenomén a zároveň poskytnout i jeho kritiku podloženou v literatuře, neboť pro

něj zatím neexistuje žádný etický kodex.

Jako předmětem výzkumu a reprezentantem kulturního dění v digitálním prostředí byl vy-

brán plně gamifikovaný hudební festival Rock for People in the Game. Tento festival totiž

často nenabízí jeho návštěvníkům pouze hudební zážitek, ale i společenské a další umělecké

aspekty kultury. Na začátku bude tento festival zanalyzován podle zásad pro gamifikaci a

následně podroben herní aktivitě šesti respondentů, u kterých bude pozorováno jejich cho-

vání, pohybu zraku a jejich pozornosti v herním prostředí prostřednictvím metody

eyetracking. Na konci praktické části dojde k zodpovězení výzkumné otázky a navržení do-

poručení pro provozovatele a vývojáře podobných digitálních projektů, které budou podlo-

ženy již zmíněným pozorováním a rozhovorem s respondenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GAMIFIKACE

Původ vzniku gamifikace jako pevně určeného pojmu můžeme přisuzovat k roku 2008. Roz-

sáhlejší používaní tohoto pojmu podle některých zdrojů začalo až v roce 2010, ale jako první

začala službu pod názvem gamifikace nabízet Britská společnost Conundra Ltd, založena

roku 2003 Nickem Pellingem. Nick Pelling byl herní designér, který jako první prosazoval

své místo mezi specialisty na gamifikaci. Tato nabízená služba mělo za úkol pomoct výrob-

cům vyvinout jejich elektronické přístroje do zábavních platforem. Pellingova strategie této

služby spočívala v poradenství pro firmy, které měli zájem o zvýšení nových zákazníků po-

mocí zavedení herních prvků do firemních produktů a služeb. Tuto službu nazývala společ-

nost Conundra „gamifikací“ (Fuchs, Fizek, Ruffino, Schrape, 2014, str. 8).

Jak už zmíněné roky napovídají, gamifikace je relativně novým pojmem, který prošel něko-

lika různými definicemi (Stieglitz, Lattemann, Robra-Bissants, Zarnekow, Brockamnn,

2017, str. 5). Myšlenka gamifikace se začala v byznysové sféře více používat postupem času,

ale ne díky Pellingově definici tohoto pojmu (Fuchs, Fizek, Ruffino, Schrape, 2014, str. 8),

která by představila na svou dobu něco natolik revolučního, aby to nastartovalo gamifikační

trend. Za rozšířením gamifikace stojí obecný technologický rozvoj průmyslu digitálních mé-

dií (Stieglitz, Lattemann, Robra-Bissants, Zarnekow, Brockamnn, 2017, str. 5).

Za poslední roky se začalo v marketingovém a poradenském sektoru mluvit o gamifikaci

jako o potencionálním zdroji příjmu. V tomto období také začala éra různých definicí tohoto

pojmu (Fuchs, Fizek, Ruffino, Schrape, 2014, str. 8).

1.1 Stanovení pojmu gamifikace

Jak už bylo zmíněno, definic pojmu gamifikace existuje napříč literaturou a odbornými

články hned několik kvůli svému nedostatečnému probádání a novosti. Obecně se ale sho-

dují na jednom generálním popisu (Stieglitz Lattemann, Robra-Bissants, Zarnekow, Broc-

kamnn, 2017, str. 5). „Gamifikace je použití a implantace herních prvků v neherním pro-

středí a v neherním kontextu,“ (Dobeš, 2020).

Gamifikace však není pojem, který zahrnuje pouze různé zásady pro využívání herních me-

chanik a technik. Tato oblast se neustále rozvíjí o nové prvky a její přesah stále roste. Tyto

rozšiřující užité složky se mohou označovat jako produktivní hry, fun-ware, hravý design,

behaviorální hry, aplikovaný gaming nebo surveillance entertainment (Fuchs, Fizek,

Ruffino, Schrape, 2014, str. 50).
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Ačkoliv má hra jasně daná pravidla, které se během její existence musí dodržovat, jedná se

o činnost, jenž poskytuje jistou formu relaxu a rozptýlení. Zároveň je častokrát i zdrojem

zábavy, která je pro člověka zajímavá a věnuje jí tak dobrovolně svůj čas a prostor (Media-

Guru, ©2007 – 2021). Toto je jeden z důležitých faktorů, proč se gamifikace zavádí. Hlav-

ními důvody za designem a implementací gamifikačních systémů jsou angažovanost či zá-

žitek publika a zvýšení nebo udržování loajálnosti zákazníka či člena publika. Odborníci

v tomto odvětví dříve používali pojem funware, který byl definován Zichermannem a Lin-

derem jako umění a vědu převedení každodenních běžných interakcí zákazníka do her, které

slouží hlavně obchodním účelům. Tato definice ukazuje čistě stranu tvůrce a jejich imple-

mentátorů (Stieglitz, Lattemann, Robra-Bissants, Zarnekow, Brockamnn, 2017, str. 5).

Další definice, která se zmiňuje v publikaci Gamification: Using Game Elements in Serious

Contexts popisuje zase stranu zákazníka / uživatele. Říká, že využití různých herních prvků

u služby či produktu má za hlavní cíl především podpořit celkový zážitek z užívání produktu

či služby a podpořit tak i kreativní a tvůrčí hodnotu jejich autora implementátorů (Stieglitz,

Lattemann, Robra-Bissants, Zarnekow, Brockamnn, 2017, str. 5).

Co ale zákazník / uživatel na první pohled nemusí rozpoznat je to, že v momentě kdy je

aktivním participantem nějaké gamifikace, podléhá pravidlům hry někoho jiného. Podle spo-

lečnosti Bunchball, která je jedním z průkopníků gamifikačních metod a technik, gamifikace

v základu aplikuje mechaniky hraní v neherních aktivitách k tomu, aby změnila chování lidí.


[…]


pozornost strhávaly od kulturního zážitku z poslechu hudby, kontaktu s interprety či jinými

uměleckými výstupy jejich potřeby plnit své individuální cíle čistě herního charakteru,

které si sami volně položili. I estetické prvky jako např. možnost tancování se svým avatarem

vždy odvrátili pozornost od sledování a zajímání se o probíhající koncert. Respondenti se

tak věnovali častokrát jen své vlastní aktivitě a prozkoumávání herního prostředí. Tato úplná

gamifikace nedokázala pomoct interpretům a organizátorům, co se týče přenesení atmosféry

pravého festivalu k respondentům. Dokázala však přinést návštěvníkům nové možnosti,

které by nebyly v živé podobě pro ně reálné. Celkově ale tato gamifikace působila na uživa-

tele upířím efektem, kdy je zkrátka rozptylovala od podstaty existence tohoto hudebního

festivalu svými až příliš herními aspekty a prvky, které se navíc po velmi krátkém čase vy-

potřebovali.

5.5 Shrnutí a doporučení

Díky analýze Rock for People in the Game podle gamifikačních zásad zmíněných v teore-

tické části práce bylo možné vyvodit možnou problematiku tohoto gamifikačního systému.

Systému chyběly rozmanitější a lépe rozpoznatelnější herní mechaniky a dynamiky, které

by uživatele motivovali k chování za určitým cílem. Nasměrování uživatelů k požadova-

nému chování provozovateli systému je hlavním důvodem, proč se techniky gamifikace vů-

bec využívají. V tomto systému měly návštěvníci až příliš volnou ruku, kdy si měli najít svůj

vlastní cíl, kterého se budou snažit dosáhnout. Snaha o co nejlepší rekonstrukci reálné před-

lohy festivalu vede k jejímu neustálému porovnávání s realitou, která je v této digitální

formě nedosažitelná.
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Podle dat z výzkumu se nabízí při další organizaci úplné gamifikace digitálního eventu spo-

jeným s kulturou razantnější aplikace herních mechanik a dynamik jako např. skóre či úrov-

ňový systém uživatelů, který by sloužil k naplňování aktivit, kterými by pořadatel chtěl, aby

se k nim výstup tvůrce dostal. Vzniká tak příležitost, jak ještě více propojit umělecké prvky

s těmi herními dohromady, tak vytvořit úplně nový druh kulturní zábavy. Omezení či zjed-

nodušení prozkoumávání areálu akce by se mohlo dosáhnout implementací jednoduchých

rozcestníků, jak zmiňoval jeden z respondentů nebo radikálněji rozdělit oblasti festivalového

areálu do menších soběstačných a oddělených prvků. Možnost interakce mezi uživateli byla

v této verzi dostačující, avšak ne všichni ji využili přímo. Vytvořením přímějších vztahů

mezi uživateli by mohlo pomoct ke zvýšení vzájemné interakce a pokusit se tak dosáhnout

víc živelné atmosféry v gamifikačním systému. Toto by šlo podpořit např. soutěžemi, kde

by se hráči porovnávali a na základě úspěchu a umístění by byli odměňováni, a to jak v týmu,

tak jako jednotlivci. Snahu o co nejvěrnější rekonstrukci reálné předlohy by se hodilo opustit

a vytvoření úplně nového a jedinečného prostředí, které realita nemá možnost nabídnout, by

mohlo výrazně odlišit a posunout zážitek uživatelů. Pokud by se však i tak vývojáři soustře-

dili na co nejpřesnější rekonstrukci reality, měli by se zaměřit hlavně na konzistentní zvu-

kový podkres, který by navozoval atmosféru a možnost volby, zda chtějí s některými před-

měty či oblastmi uživatelé vůbec interagovat a dát jim tak větší a podrobnější možnost dob-

rovolného konání.
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ZÁVĚR

S vymezením kulturního publika do online prostředí se pro zvýšení jejich angažovanosti a

udržení kulturního dění zavádějí stále nové metody, mezi které patří i různé formy gamifi-

kace. Tato metoda je užívána jako nástroj, který má oslovit a bavit publikum, které umí

zacházet s digitálními technologiemi. Tato nová situace publika přináší i svou problematiku,

kterou má právě správně implementovaná gamifikace zmírnit či z části eliminovat.

Cílem této práce bylo poskytnout jistý vhled do zákonitostí úspěšné a koherentní gamifikace.

Nabídla taky nový pohled vnímání publika v digitálním prostředí, kdy by měl každý organi-

zátor digitalizovaného eventu myslet na to, podle čeho si publikum svůj program z virtuální

nabídky vybírá, co od něho čeká a co doufá, že v něm najde. Je třeba brát ohled na různá

omezení této nabídky, ale zase využít příležitostí, které digitální prostředí nabízí, a benefi-

tovat z nich.

Teoretická část představila faktické zásady a principy gamifikačních systémů společně s je-

jich kritikou, která měla upozornit na možnou problematiku jak z etické, tak fundamentální

stránky. Uvedla výhody a nevýhody kulturně digitálního obsahu a uvedla i faktické infor-

mace o virtuálním publiku na základě studií a vědeckých článků.

Praktická část zanalyzovala podle definovaných zásad a principů úplně gamifikovaný, digi-

tální, hudební festival, který byl kvůli své kulturní rozmanitosti v jeho reálné formě vybrán

jako vhodný zkoumatelný objekt. Na základě polostrukturovaných rozhovorů a pozorování

chování respondentů v ně i mimo herní prostředí byla vytvořena doporučení, zodpovězena

výzkumná otázka a dosaženo dalších dílčích cílů výzkumu.

Gamifikace, jež postrádá rozpoznatelnější herní mechaniky a dynamiky, které by směrovaly

chování uživatelů k předem stanovenému cíli, může odklánět pozornost od hlavního pláno-

vaného sdělení a degradovat tak hlavní hodnotu online kulturní události.
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