Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Michal Synovec
Název práce Gamifikace online kulturních událostí a její vliv na publikum
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- unikátní, téměř neprobádané téma
- využitelná a aplikovatelná doporučení pro kreativní průmysly
- rozmanitá a velmi kvalitní práce se zdroji
- četnost výzkumných šetření, aplikace moderních metod
- potenciál rozvoje výzkumu do budoucna
- zpracování analytické části včetně mapování festivalu na základě stanovených zásad gamifikace

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- určitě by nadále bylo dobré rozvíjet a podložit teoretickou část také informacemi ze spotřebitelského chování publika v online kulturním prostředí

Otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem plánujete diseminovat výsledky výzkumu? Vidíte možnosti a přesahy vašich doporučení i pro KOMAG projekty? Případně jaké?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01